In questo punto, che siamo a 24 hore, intendo che costoro spacciano una

cavalcata, et però serro questa lectera, et concludovi la conclusione fatta, che madonna sia grossa et che vada meglorando, in modo, che mi par d'aumentare el megloramento et di stare a vedere; et questa conclusione fate a Lorenzo, senza spezarli el capo con tante cose, et raccomandatemi a sua Magnificentia et ad voi. *Vale*. Die 24 Januarij 1492 (s. c.)

Vostro Francho in Roma *ut supra*.

Del mio ufitiuzo sono al tutto fuor di speranza. Sancta Nastasia mandò a dire all'oratore che non facessi di questa cosa niente col papa, perchè la voleva temptare prima lui a tempi et veder se ne poteva haver l'honor lui, et così eron rimasti insieme. Et poi lui vi andò stamani, et porsela tanto cacatamente, che 'l papa lie ne negò, dicendo: Aspectiamo che vengha el cardinale, et allora aiuteremo che lui vi possa far bene al Francho et a tutti li altri sua. Et non solamente li negò questo; ma volendo una dispensa per non so che suo amico, che potessi cantar messa in 22 anni, che si conciede con ongni poco di favore, non volle, tanto animo li ha preso addosso el Papa et si poco lo stima, dicendoli così: Come voi volete mantenere le vostre leggi a Firenze voi, così vogliamo noi mantener le nostre. Questo mi disse uno de' primi palatini che vi si ritrovò; *sed hoc apud te sit*, che se ne dispera Sancta Nastasia, dicendomi: Francho mio, voi siete fra voi troppo captivi mammoli, confortandomi et dandomi speranza d'altro etc. Ma per farvi la conclusione delle conclusioni, vi prometto et aterrovelo, Ser Piero mio, che mai, mai, mai, mai più farò di qua impresa, mentre ci starà costui; neanco di costà, chè a questo modo amazerei altri et me. Tanto starò così o che mi morrò o che Cristo arà compaxione di me. *Iterum vale*.

(*Tergo*): Al m . . . honorando
 Ser P . . . ielliere
 del . . . de' Medici.

XI.

A PIERO DE' MEDICI.

(Ibid., F.^a XV, doc. 113).

Patrone Signore et figliuolo mio Car.^{mo} Iddio sia tua consolatione che di minore non hai di bisogno. Consolatione o conforto d'huomo vivo non basteria; et quando pur fussi abastantia, male può consolare o confortare chi d'ongni sua consolatione et conforto è privato. Iddio solo, Piero mio, dico, bisogna sia nostra misericordia e conforto. Et lui priego che per sua gratia fortifichi tanto la virtù del tuo generoso cuore, che al paragone di tanta

tua adversità resti a lega de' prudenti et veri figliuoli d'Iddio, come ongni uno aspecta, ad ciò che el cuor nostro più debole di virtù et per essersi ripieno et agravato di tanto doloroso cibo asetatissimo possa come cervo afflito avincto et lasso ricorrere alla dolcie fonte della tua prefata prudentia et bontà. Di qui, figliuolo mio cordialissimo, tutta la tua tribulata casa et tutti e' tua lacrimosi amici, pieni di fede et amore, et tucta la tua fedele et afflitta ciptà aspectono la loro vera consolatione et conforto. Hor non più: che così come prima per non aggiugnere lacrime a lacrime non t'ho voluto scrivere, così adesso più non mi distenderò. Solo penseremo, Piero mio, quanto per questi sua exempli misteriosi et grandi siamo constrecti a riconoscere Iddio et noi medesimi; et quanto siate tenuti a ringratiarlo di tutte le cose et maxime di tanto suo tesoro, prestatovi et lasciatovi godere omai anni XXXXIIIIJ con tanto guadagno et multiplicatione di vostra felicità et gloria. (et quella, senza dimandarvi un danaro d'interesse o discretione, vi ha tanto liberamente lasciata, solo ripigliandosi il suo semplice et primo capitale, et quello ancora nelle cielestiali mercatantie in Paradiso per voi trafficando et guadagno grande facendo); et quanto lo dobbiamo temere et amare et pregare sopra tutto da cuore, che per sua gratia li piaccia il fructo, del primo capitale Lorenzo rimasto, guardarcelo et con salute et felicità dell'anima del corpo conservarcielo! benchè son certo che per tanta parte che d'Iddio è in voi tutti, tutto vi habbia spirato et ricordato che così li piaccia. Prego, concludendo, Piero mia anima, che al tuo catellino Francho bastino queste poche parole per saggio del dolore del suo mesto et tribulato cuore, et per recongnitione del suo patrone et vita Piero et per recongnitione della sua servitù, amore et fede.

Non so che più, amore mio cordiale, mi ti dire, se non che ti priego che per mia consolatione et conforto, come a uno de' tua più vili asinucci ch'io sono..... (1) soma et mi charichi quanto più tu puoi d'una parte di tanta tua propria tribulation[e] ... [Non]ostante che io n'habbia et la soma et il so-prasello, spero che il dolore tolto da te habbia grandemente alleggierire il mio. Et [prieg]oti, quanto più posso da cuore, che così come tu mi se' restato et Lorenzo et Piero che con l'uno et altro amore mi habbia per racomandato, come io con l'una et l'altra fede et amore sarò devotissimo non solo ad te, ma a' catellini di casa tua. Benchè volendo altrimenti non saperei nè poterei fare; conciosiachè XVIIJ anni omai che ho spesi nella vostra sancta scuola mai habbia imparato altro et dipoi havendo 18 anni mangiato continuamente il vostro pane et tutto di voi nutritomi, non è spirito in me,

(1) Qui e più sotto è corrossa la carta.

sangue, carne o osso, che più voi che me non ubbidissi, perchè più da voi che da me hanno hauto. Sonmi, figliuolo mio, un poco teco sfogato con gran mia consolatione, ancora che lacrimosa; chè a questo effetto mi mossi a scriverti più che con prosunzione di dover consolare te, perchè la tua consolatione, come ho detto, [è] in Dio, nella tua religione et prudentia, che così exaudir li piaccia.

Die XVIIJ Aprilis MCCCCLXXXIIJ.

Non più Franco, anzi prigione tribulatissimo et dolor e pianto.

Madonna et il cardinale, Iddio gratia, del corpo sono sani, et se li vedessi qualche volta insieme sforzarsi di dissimulare il dolore per confortar l'uno l'altro, te ne verria una tenerezza grande. Insomma hanno vinta l'età loro et fatto sperientia e mostro esservi figliuoli di Lorenzo di cuore come d'ogn'altra cosa, et come con gran piacere di te s'intende, che così a Dio piaccia, costanti et forti et sani et felici conservarvici.

(*Tergo*): Patrono et Dno meo

Mco Piero di L^o de

[Medici] Firenze.

XII.

A SER BERNARDO DOVIZI.

(Ibid., F.^a CXXIV, doc. 195).

Magnifico mio patrono, li procuratori dello spedalingho sono partiti stamattina et dicono volere allegare dopo tutte le loro misericordie, come le bolle antiche di detto ospitale non permettono che cherico ne possa esser spedalingho et che non possa esser, se non è pisano cittadino etc. et che chi contrafa a tali bolle cade in scomuniche e censure etc. bugie tutte, insegnate per mettere innanzi ghavillationi et per dare lunga, come v'avisai per l'altra mia etc. Come lo 'ntesi, andai a trovare quel ser Piero notaio, sindaco et procuratore della comunità, quello che vi condussi a Angnano, perchè lui è molto informato di tutto et assai disposto che questa reformatione seguiti di questo spedale et per vostro amore et per la salute di quel luogo et per consolatione di tutta questa ciptà; et inteso da lui come ciò, che questo spedalingo et sua parenti allegavano, eron bugie, dicendomi che assai spedalinghi sono statovi et preti et non ciptadini pisani, la quale consuetudine fa leggie, senza che dice che ancho crede che le bolle utime non faccino tale expectione; ma quando mille volte la faccessino et mai non fussi consueto, non ci mancherà nomi di non prete et non ci mancherà il farsi cittadino pisano, che dicono costoro che è una cosa, che si fa in un quarto d'ora etc.; tutte queste